Bồng Lưu quai đê lấn biển, khai canh theo phương thức khai canh có thủ lĩnh

và lập nên xứ Bản Động. Sau đó vào thời vua Lê Thánh Tông (1472), xứ Bản

Động được đổi thành thôn Trung Bản và xác nhập với xã Phong Lưu thành

nhất xã tứ thôn: Yên Đông, Phong Cốc, Cẩm La, Trung Bản.

Năm Thành Thái thứ hai (1890), xã Phong Lưu được chia thành bốn xã:

xã Phong Cốc, xã Cẩm La, xã Yên Đông, xã Trung Bản. Tháng 4 – 1965

UBND tỉnh Quảng Ninh đã chia xã Phong Cốc thành hai xã là xã Phong Cốc

và xã Phong Hải, nhập xã Yên Đông và xã Hải Yến thành xã Yên Hải gồm

hai thôn là Yên Đông và thôn Hải Yến, nhập xã Trung Bản vào xã Lưu Khê

Sau án

gian là một bệ thờ cao 68 cm. Trên bệ là khám thờ, phía trong có tượng Yết Kiêu

bằng gỗ cao 80 cm. Bên phải của bái đường còn có một tấm bia ghi công đức

được khắc bằng đá vào thời Quang Trung, bia cao 90 cm, rộng 44 cm, dày 11

cm. Đây là bia “ Hậu thần bi ký” được lập vào năm Quang Trung thứ 5 (1792).

Bên trái của bái đường là một án gian sơn son thiếp vàng. Đồ thờ tượng

tự như bên phải bái đường. Sau án gian, trên bệ là khám thờ, đặt tượng bằng

gỗ cao 80 cm.

Hậu cung:

Hậu cung ở phía sau đình, được nối tiếp sau nhà bái đường. Cấu trúc một

gian hai vì kèo theo kiểu trồng rường có chạm khắc.

huyện Yên Hưng, cách thị trấn Quảng Yên 6km, cách thành phố Hạ Long 45 km.

Đình Cốc cũng giống như đình Trung Bản là gồm có ba phần: Tiền

đường, bái đường và hậu cung. Bái đường ( đình trong) được xây dựng năm

1800, tiền đường ( đình ngoài) được nhân dân xã Phong Lưu xây dựng vào

khoảng cuối thế kỷ XVII – năm Gia Long thứ 4 (năm 1805).

Đình Cốc là một ngôi đình cổ to đẹp nhất cả về tầm vóc và kiến trúc

nghệ thuật điêu khắc còn lại ở huyện Yên Hưng. Khác với các đình khác là

thờ các danh nhân, danh tướng. Đình Cốc thờ thành hoàng làng là thần Nông

sơn son thiếp vàng chạm khắc lưỡng long chầu nguyệt và hoa dây móc. Tượng

Mẫu Thiên cao 60 cm, còn tượng Mẫu Địa và Mẫu Thuỷ cao 50cm, bên cạnh là

hai nàng hầu cao 32 cm được tạc trong tư thế đứng. Tất cả các tượng này được

tạc vào thời hậu lê, phía trước ban thờ treo một chuông đồng to được đúc vào

ngày lành tháng xuân Minh Mệnh thứ 13 (1832), chuông cao 1,4m cả quai

đường kính 60m được đúc khối liền. Quai chuông là đôi rồng uốn lượn kết

thành, thân chuông được đúc thành bốn múi ghi thành bốn chữ “ Pháp Âm tự

chung” và khắc tứ linh tứ quý. Phía sát tường đầu bên phải là tấm bia đá được

làm vào năm Hưng Trị tam niên thập nguyệt cốc nhật bi ( bia được lập ngày

lành tháng 10 năm Hưng Trị thứ ba (1590), triều vua Mạc Mậu Hợp).

Nội dung văn bia ghi lại việc trùng tu, tôn tạo chùa Yên Đông của các

tăng ni phật tử trùng tu, tôn tạo và ca ngợi chùa Yên Đông.

Hậu cung gồm ba gian dài 7,9m và rộng 7,9m được nối liền mái với tiền

đường. Tính từ trong ra ngoài, hàng trên cùng là ba pho tượng tam thế tượng

nhiên đó do trời mang đến cho các vị Tiên Công để đào giếng, cày ruộng. Con

cháu sau này gặp hạn khơi dưới đó thấy có nhiều đá to, uống nứơc thấy ngọt

như nước cam tuyền mới biết đó là nơi phát nguyên của các vị Tiên Công.

Nay các chức sắc kỳ lão họp lại bàn chuyện sửa sang lại hồ để chứa nước.

Đến mùa đông tháng 10 năm Bính Dần (1926) niên hiệu Bảo Đại thứ nhất đến

tháng 3 năm Đinh Mão (1927) thì xong ghi vào bia này.

Gian bên phải nhà bái đường là gian bái, là nơi mọi người tế lễ, ở nơi này

còn thấy bảng vàng thành tâm công đức ghi tên những người có đóng góp cho

việc trùng tu miếu. Ngoài ra ở gian này còn có những quân cờ dành cho lễ

hội- một trò chơi dân gian cờ người.